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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o mysliveckých rituálech a zvířatech, které se

v nich přímo ĉi nepřímo objevují a s nimiņ jsou spojeny. Ĉiní tak pomocí kvalitativních

metod, a to sice technikami pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky

výzkumu jsou prezentovány ve formě příběhu, který nám přibliņuje, jak to chodí při

mysliveckých honech, jak takové hony vypadají a s ĉím vńím můņe kontext honů

souviset.

Práce je rozdělena na dvě hlavní ĉást – teoretickou, kde jsou představeny hlavní

dosavadní znalosti v oblasti rituálů a myslivosti – a empirickou, kde jsou tyto znalosti

prohlubovány a rozńiřovány pomocí interpretace výsledků vlastního antropologického

výzkumu. Podle vztahu k myslivosti lze myslivce rozlińovat na myslivce, lovce a lovce

bez morálky. Myslivci přikládají důleņitost rituálům rozdílně v závislosti na různých

faktorech, mezi hlavní pak patří jejich oddanost k myslivosti a obecně vztah, který k ní

mají. Rituály mají sjednocující moc, zároveň jejich nepraktikování odděluje od

myslivců ty jedince, kteří se s mysliveckou komunitou příliń neztotoņňují. V souvislosti

s myslivostí se hovoří o tzv. poplatkových honech, které jsou mnou zkoumanými

respondenty vnímány větńinou jako nutné zlo, které můņe mít ovńem v koneĉném

důsledku příznivý dopad nejen na myslivost.

Klíčová slova: myslivci, rituály, zvířata
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Abstract

This diploma thesis deals with the rituals of hunting and animals that are in

them, directly or indirectly emerge and with which they are associated. It does so by

using qualitative methods, namely the techniques of observation and interviews. The

research results are presented in the form of a story that brings us how it is with the

hunts, how such hunts look like and what all may be associated context furlongs.

The thesis is divided into two main parts - theoretical, where we present the current

knowledge of rituals and hunting - and empirical where this knowledge is deepened and

disseminated through the interpretation of the results of my anthropological research.

According relation to hunting, hunters can be distinguished as culls, hunters and hunters

without morals. Hunters attach importance to rituals differently depending on various

factors, among which is their devotion to hunting and general relationship that it has.

Rituals have a unifying power, while not practising them separate those individuals

from the ones that identify themselves with the community. In the context of hunting we

talk about the so-called fee hunts, which are perceived by the respondents as a necessary

evil, which may have a positive impact not only on hunting, though.

Key words: hunters, rituals, animals
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1 ÚVOD

Myslivost je téma, které je stále aktuální. Neustále se totiņ vyvíjí (důkazem nám

můņe být například právě připravovaná novela mysliveckého zákona, ale i zprávy, které

jsou ĉasto o myslivosti slýchány) a proměňuje. Zdali je to trend pozitivní je otázkou.

Rituály jsou oblastí zajímavou a v myslivosti stále jeńtě nepříliń probádanou

ĉástí, o které se zaĉalo mluvit aņ v posledních desítkách let. Pohled, který já se pak

snaņím prezentovat, je poměrně ojedinělý a v literatuře se v takovéto podobě

neobjevuje. Jako takové povaņuji toto téma za relevantní pro zkoumání a domnívám se,

ņe prací přispěji k obohacení dosavadních vědomostí a podaří se mi zároveň povědomí

o mysliveckých rituálech a myslivosti vůbec prohloubit. S myslivostí se totiņ i

„nemyslivecká“ veřejnost setkává ĉasto, ale ví o ní jen dosti málo. Pohledy jednotlivých

aktérů mysliveckých rituálů se povětńinou příliń nestřetávají a myslivci tak nedostávají

moc moņností konfrontace vlastního pohledu s jinými. Ve své práci předkládám svůj

vlastní pohled na věc, tedy pohled „nemyslivce“. Snaņím se zde pomocí kombinace více

technik dosáhnout hlubńího porozumění problematice, a to tak, ņe díky pozorování si

utvářím vlastní názory, pomocí rozhovorů s myslivci následně zjińťuji jejich vlastní

pohledy a tato zjińtění kompiluji. Střípky jednotlivých informací pak dávám do podoby

příběhu.

Toto téma jsem si zvolil proto, ņe jsem cítil potřebu zprostředkovat bliņńí vhled

do tématu rituálů myslivců ńirńí vrstvě spoleĉnosti. O myslivosti je napsáno velké

mnoņství literatury, naprostá větńina z ní je vńak urĉena pro letité ĉi zaĉínající myslivce.

Jen málokterá je urĉena jak pro myslivce, tak pro ńirokou veřejnost. A i takové knihy

pak spíńe laickým způsobem popisují základy myslivosti, nikterak se nesnaņí o

hloubkový rozbor a explanaci projevů myslivosti. Tedy respektive toho, co se

v myslivosti děje. Souĉasně jsem chtěl téma pojmout tak, aby bylo obohaceno i o

subjektivní interpretace těchto jevů z pohledu myslivců samotných. Mým cílem je

ĉtenáři předloņit takovou práci, která bude obohacující a zajímavá, ve které ĉtenář najde

něco, co ho zaujme a zároveň ho donutí přemýńlet. Postupem ĉasu a různých úvah jsem

nakonec dospěl k tématu, které vykrystalizovalo v název Zvířata v rituálech českých

myslivců v současnosti. Rád bych se tedy zabýval mysliveckými rituály v dneńních

mysliveckých spolcích v ĈR. Jak vysvětluji níņe, nelze si vńímat jen těch, ve kterých
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hrají zvířata hlavní roli, někdy se pro pochopení celého smyslu věci nelze obejít bez

vysvětlení dalńích souvisejících jevů, které se zprvu nemusí zdát aņ tak úzce související

přímo se zvířaty. Ale v myslivosti jen máloco se zvířaty
1
nesouvisí.

Nepodávám ucelený výklad rituálů, a to ani mysliveckých a dokonce ani vńech

těch, které se týkají zvěře u myslivců. Ve své práci se zaměřuji na rituály ve smyslu

tradic, a to na jejich souĉasné pojetí, chápání a projevy. V této práci neaspiruji na bliņńí

vysvětlování historie myslivosti, kterou pouze nastíním a ani vznik rituálů, které se u

myslivců dnes vyskytují a pokouńím se předevńím o objasnění jejich povahy a funkce,

vlastní pohled myslivců na ně a jejich vnímání rituálů. Koncentrací na jeden ĉi několik

málo aspektů rituálů budu schopen tento aspekt blíņe vysvětlit a netříńtit tak svou

pozornost na různorodé pojímání rituálů. Jak píńe Bellová, „méně je někdy více“ (Bell

1992: 7)

Zároveň bych rád podotknul, ņe ve své práci nezkoumám myslivce, pouze

zkoumám „v komunitách myslivců“. Tedy je nutné si uvědomit, ņe ĉtenáři předkládám

práci, od které lze oĉekávat pouze nic více a nic méně neņ explanaci jistých druhů

rituálu v rámci zkoumaných mysliveckých honů
2
a pojetí rituálů u vybraných myslivců.

Tím ovńem neodvracím zrak od „velkých“ otázek, teorií a témat. Naopak zaměřením se

na jejich velmi úzké dimenze se vlastně vrhám přímo do jejich středu. Jak píńe Geertz,

„na světě je uţ dost hlubokých myšlenek.“ (Geertz 2000: 32) Nechci tím říct, ņe je

naĉase zabývat se něĉím povrchním a uņ vůbec to netvrdím o své práci. Jen tím

naznaĉuji, ņe má práce neaspiruje na hluboké vědecké bádání o rituálech, jehoņ

výsledkem by byla velká teorie. Mým cílem je naopak vyuņitím poznatků v oblasti

rituálů tyto poznatky aplikovat na jednu konkrétní oblast – myslivost. A v této oblasti

pak jít do hloubky. Jak právě i sám Geertz dále vysvětluje, není tím myńleno, ņe teď uņ

staĉí jít jen po povrchu. Ale ņe je dobré zaměřit se ve svém bádání na konkrétní věci. Já

svou pozornost zaměřuji na zvířata v mysliveckých rituálech, zajímají mě ale také dalńí

rituály, které se zvířaty souvisí nepřímo (tvrdím, ņe vlastně téměř celá myslivost jistým

způsobem se zvěří více ĉi méně souvisí). Domnívám se totiņ, ņe nelze vyjmout pouze

jeden aspekt rituálů a stavět jen na něm, je třeba vnímat vńechny rituály, které spolu

1
V práci si všimneme, že někdy užívám pojem „zvířata“ a někdy „zvěř“. Je to z toho důvodu, že myslivci

sami užívají spíše pojem „zvěř“ pro taková zvířata, která s myslivostí jakkoliv souvisí. Já ale tuto práci

[…]

125

Černá zvěř je prase

divoké a zvěř červená, coţ je zvěř parohatá. Vysoká je veškerá zvěř jelení. Dále lze dělit

zvěř podle původu (původní, cizí), podle sídliště (luční, pahorkatinná, horská), podle

prostředí (polní, lesní, vodní) podle stálosti výskytu (stálá, přebíhavá, stěhovavá), podle

věku (mladá, stará, přestárlá), podle zdravotního stavu (zdravá, nemocná, poraněná),

podle způsobu chovu (divoká, polodivoká, krotká), podle způsobu lovu (lovná, nelovná).

Střelená zvěř se nazývá zhaslá, zašlá na nemoc pak uhynulá či padlá. Coţ si někteří

myslivci pletou a nazývají dosledovanou
126

zvěř jako padlou, to je ovšem velmi

nesprávné. „Znalost myslivecké mluvy je stále horší a horší. Kdyţ se to noví myslivci

pak v praxi doučí, je to dobře. Horší je neznalost u dlouholetých myslivců.“ (Tripes

2012: 6–7)

Dále by se dalo hovořit o jednotlivých ĉástech těla zvěře, ovńem to by zabralo příliń

místa a není to potřeba.
127

. U zvěře bychom mohli mluvit ale i o výrazech pro

reprodukci, hlasy zvěře, lidové názvy zvěře (které se ujaly předevńím v myslivecké

mluvě, ale některé i mimo ni) – tedy toto není jen ustálená mluva, ale vlastně ņargon

sám o sobě.
128

Jen jeńtě jednu úsměvnou poznámku z publikace od Tripese, kde je vidět,

ņe nejde jen o slovník a výrazy jako takové, ale i o způsob vyjadřování. „Ozdoby samců

– parůţky, parohy, růţky a rohy,
129

nad nimiţ mnohý myslivec jásá, jak jsou krásné, jak
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 Srstnatá zvěř jsou savci a pernatá zvěř jsou ptáci
124

Zvěř, které má běhy (nohy) ukončené spárky (kopýtky)
125

Viz Myslivecký kalendář, dále také kol. autorů 2008: 419
126

To je taková zvěř, na kterou jsme museli provést dosled – tzn., nezhasla na místě, bylo nutné se za
zraněnou zvěří vydat
127

Myslivecká mluva. 2016
128

Např. pro bažanta kohout či obecně známé pro prase divoké divočák. Některé jsou až velmi úsměvné
jako třeba pro medvěda brumla. Zdroj: Tripes 2012
129 Parohy jsou kostěné výrůstky na hlavě většiny samců čeledi jelenovitých.

Vyvíjejí se zprvu jako houbovitá tkáň, ve které se hromadí minerály, až zkostnatí.
Tato tkáň je zpočátku pokrytá sametovou vrstvou kůže, která jim dodává potřebné živiny.
Jakmile parohy dorostou plné velikosti, vrstvička kůže se odlupuje nebo ji zvěř odírá o stromy.
Brzy zjara dospělé parohy zvěř shazuje a začínají růst nové.
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jsou pěkné. Takový se pak dočká někdy posměchu, ţe pěkné a krásné je jen ţenské

pozadí, zatímco trofej je dobrá, silná, vyspělá, kapitální, pravidelná.“ (Tripes 2012: 7)

9.5.2.9 Měsíc myslivosti

Měsíc myslivosti je ĉerven. Zmiňuji ho zde z dobrého důvodu. Je dobré si toto

uvědomit, jelikoņ se rodí mnoho mláďat. Proto je toto měsícem nejen myslivosti, ale

také ochrany přírody. Mláďata potřebují klid a co největńí ohleduplnost jak od vńech

obĉanů, tak ale i od zemědělců. „A tak je nejvýše vhodné právě v tomto měsíci

vystupňovat veškerou mysliveckou osvětu a propagaci myslivosti, alarmovat veřejnost,

jaký stres způsobuje zvěři člověk svým neodpovědným chováním v přírodě.“ (Tripes

2012: 39). Apel na veřejnost je ale aktuální vņdy, tedy i v zimě
130

. Příkladem mohou být

upozornění typu Je hodně sněhu, zvěř musí zůstat v klidu, pohybem v něm ztrácí mnoho

energie!“, nebo „Rodí se malí zajíčci, nenechte volně pobíhat své psy.“, anebo „Srny

začínají klást do luk srnčata, zemědělci, prosíme, spolupracujte s námi myslivci při

senoseči a lidé, nezachraňujte neopuštěná mláďata!“, ĉi třeba „Řidiči, předvídejte

vběhnutí zvěře před kola vašeho auta, čtyřkoláři, nejezděte terénem!“ atd. Takových

hesel by se dalo najít podstatně více.

Na rozdíl od parohů je základním stavebním materiálem rohů rohovina.
Pyšní se jimi samci i samice čeledě turovitých.
Dalším rozdílem je skutečnost, že rohy přirůstají odspodu, tedy od hlavy zvířete, kdežto parohy přirůstají
na svých špicích.
Navíc rohy jsou na rozdíl od parohů duté a zvířata je nikdy neshazují. (Jaký je rozdíl mezi parohy a rohy?
2015)
130

Mimochodem zajímavým mysliveckým rituálem se zvěří jsou tzv. Vánoce zvěře. Je zvykem, že přes
svátky vánoční by se měla nechat zvěř v klidu. Zároveň ale by také měla mít plné krmelce, korýtka a
zásypy (tzn. místo, kam se zvěři předkládá krmivo –> pernaté zvěři se zob – tedy zrní – zasypává do
zásypů), je to jakýmsi nepsaným mysliveckým zákonem. Zároveň se často chystá i vánoční stromeček
zdobený kousky řepy, mrkví, jablky, klasy kukuřice a otýpky sena, lůj pro drobné ptactvo a tak podobně
(Kovařík 1993)
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9.6 Příloha č. 6: FOTOGRAFIE Z VÝZKUMU
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