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Posudek školitele - Zvířata v rituálech českých myslivců v současnosti

Bc. Jakub Erben předkládá práci, která si klade za cíl prozkoumat české myslivecké rituály a

jejich význam pro české myslivce. Výzkumné otázky jsou jasně stanoveny (s. 12) a

jednoznačně vymezují směr, kterým by se DP měla ubírat. Autor si zvolil kvalitativní

výzkumný design.

Část konceptuální zasazení práce (s. 14-22) patří mezi lepší stránky DP. Tato část, ač možná až

příliš rozvlekle, představuje čtenáři teoretické pojetí rituálu z pohledu Clifforda Geertze.

Výběr empirických studií pro část 2.1.3. je však již problematický. Výběr zařazených studií

totiž působí značně nahodile. Jen málo z nich se opravdu týká loveckých rituálů nebo loveckých

tradic. Některá z témat jsou naopak opravdu už příliš daleko od hlavního tématu DP. Citace

"2015-2016 Bowhunting" bez uvedení autorů na mě ani nepůsobí dojmem skutečně

publikované odborné studie. Tato stěžejní rešeršní část je tak velmi nekoherentní a dle mého

názoru je to i důsledkem toho, že autor nevěnoval dostatek času a pozornosti vyhledávání

skutečně relevantních pramenů. Tak například jen za necelých 10 minut vyhledávání na

bibliografických databázích mi vyskočily následující odkazy, které autor v rešerši neuvádí

vůbec:

Mythology as an indicator of cultural change - Hunting and agriculture as reflected in North American traditions

By: Ross, S

ANTHROPOS Volume: 95 Issue: 2 Pages: 433-443 Published: 2000

Foxhunting folkways under fire and the crisis of traditional moral knowledge

By: Eliason, EA
WESTERN FOLKLORE Volume: 63 Issue: 1-2 Pages: 123-167 Published: WIN-SPR 2004

Custom, Praxis, Possession and Dispossession in Foxhunting Landscapes

By: Acton, Alison

Landscape Research Volume: 40 Issue: 2 Pages: 154-173 Published: FEB 17 2015

Animating rituals at Sami sacred sites in northern Finland

By: Salmi, Anna-Kaisa; Aikas, Tiina; Lipkin, Sanna
JOURNAL OF SOCIAL ARCHAEOLOGY Volume: 11 Issue: 2 Pages: 212-235 Published: JUN 2011

Xavante Ritual Hunting: Anthropogenic Fire, Reciprocity, and Collective Landscape Management in the Brazilian Cerrado
By: Welch, James R.

HUMAN ECOLOGY Volume: 42 Issue: 1 Pages: 47-59 Published: FEB 2014

KAAPOR RITUAL HUNTING

By: BALEE, W

HUMAN ECOLOGY Volume: 13 Issue: 4 Pages: 485-510 Published: DEC 1985

FESTIVAL HUNTING BY THE KICHWA PEOPLE IN THE ECUADORIAN AMAZON

By: Siren, Anders
JOURNAL OF ETHNOBIOLOGY Volume: 32 Issue: 1 Pages: 30-50 Published: SPR-SUM 2012

FOX HUNTING AS RITUAL
By: HOWE, J

AMERICAN ETHNOLOGIST Volume: 8 Issue: 2 Pages: 278-300 Published: 1981

Autor naopak zařazuje do rešerše prameny týkající se etických a praktických otázek lovu, nebo

ekonomického rozměru lovu. Možná proto si pak autor dovolí v závěru souhrnně Diskuzi

uzavřít tímto tvrzením (s. 141):

"Mnohé z nalezených výzkumů, které jsem procházel ... klouzaly jen velmi po povrchu ... Jen

málokteré šly více do hloubky. A v Evropě pak již skoro vůbec ne."

V části 2.1.3. pak dále také nechápu, proč zde, v rešerši (!), autor prezentuje své osobní názory

(s. 36, poslední odstavec)?

https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=19&SID=N2T4fIzjzfjrXBPJcwx&page=1&doc=10&cacheurlFromRightClick=no
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https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=12&SID=N2T4fIzjzfjrXBPJcwx&page=1&doc=7
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=9&SID=N2T4fIzjzfjrXBPJcwx&page=1&doc=1
javascript:;
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V další části 2.1.4. autor uvádí čtenáře do kontextu české myslivosti. V celé této části naprosto

převažuje jediná citace, a to Tripes 2012. Tato část je také naplněna přímými citacemi z knihy

Oldřicha Tripese, z nichž některé jsou i velmi rozsáhlé (např. s. 50-51).

Metodický postup popsaný je a čtenář se díky příloze č. 2 může seznámit i s osnovou

realizovaných kvalitativních rozhovorů. Oceňuji i zařazení přílohy č. 3 s příklady kódů.

Analytická část je relativně zdařilá, ale je třeba upozornit na to, že zde může být mé hodnocení

ovlivněno tím, že předchozí verze této části byly z mého pohledu nekvalitní a právě velký posun

v kvalitě ve mně mohl vyvolat subjektivně-zkreslený dojem. Oponentské hodnocení této části

DP bude proto pro komisi obhajoby jistě cennějším vodítkem, než zainteresovaný pohled

školitele.

Závěry prezentované v DP jsou jasně formulovány a některé z nich i zajímavé (viz stručný

přehled na s. 135-136). Výhradu mám ke zjištění, že "rituály, které se v české myslivosti

praktikují, jsou ve světě naprosto unikátní" (s. 135). Srovnání s rituály a tradicemi u jiných

kultur z pohledu "unikátnosti" (jinak velmi problematického kritéria pro srovnávání) nebylo

cílem DP a takové srovnání by bylo v rámci jakékoliv DP i těžko proveditelné. Stejné tvrzení

již navíc autor uvádí už hned ve výchozí rešerši - "česká myslivost je unikátní a nemá ve světě

obdoby" (s. 47). Provedené rozhovory s respondenty mohly napovědět tomu, že čeští myslivci

vnímají české myslivecké tradice jako unikátní. To je však pouze subjektivní hledisko

některých respondentů. I když byla česká myslivost zapsána na seznam UNESCO, i jiné kultury

z celého světa vytvářejí své lovecké komunity (ať už oficiálně organizované či nikoliv) a tyto

komunity mají také své zajímavé tradice a rituály. Záleží ale hlavně na tom, zda členové těchto

komunit a další aktéři aktivně usilují o zapsání na seznam UNESCO, anebo ne.

Diskuze výsledků je spíše jen naznačena a tedy velice stručná, povrchní (s. 140-141).

Co se týká práce s citacemi, jsou zde nedostatky. Autor často odkazuje na výzkumy, které

necituje, např.:

- s. 36 - "Mnohé texty v prostředí Kanady a USA se pak zabývají především tím..."

- s. 32 - "výzkumy týkající se lovu...existují"

- s. 140 - "Výzkum, který byl v roce 2004 proveden na Novém Zélandu..."

- s. 141 - "Pokud budeme můj výzkum porovnávat s těmi, které zkoumají domorodé lovce

například v Mexiku, i zde nalezneme určité podobnosti"

Stejně tak na straně 35 autor píše "Jiná studie také zdůrazňuje..." a "Autor popisuje..", ale chybí

zde citační odkaz (možná je to studie MacTee 1990 citovaná ale až na další straně...).

Dále mám výhrady k tomu, že autor v seznamu literatury smíchal citace odborných pramenů, a

citace mediálních článků z Internetu, např. články jako "Tahle žena dokázala naštvat celý

internet", "Jaký je rozdíl mezi parohy a rohy", nebo "Myslivců ubývá, mladé Italy lov netáhne".

Tyto a mnohé další "zdroje" by si jistě zasloužily samostatné oddělení a je vůbec otázka jejich

relevance pro použití v DP. Také zařazení Wikipedie (s. 149) jako relevantního pramenu pro

DP je dle mého názoru velmi nevhodné.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v rozpětí 10-13 bodů.

V Praze dne 3.7.2016

Radek Trnka, Ph.D.